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Gammal lövskog dominerad av ek i Tromtö Naturreservat

Text o bilder Stefan Lithner
Bilder även Johan Wolgast (anges)

Denna exkursion arrangerades särskilt i hopp om att få se någon av de exklusiva skalbaggar 
som lever i gammal ekskog i Blekinge. Guide på vår utflykt var Annika Lydänge, biolog 
anställd på Länsstyrelsen i Blekinge. En av våra målarter var läderbagge (Osmoderma 
eremita), som fått sitt namn av att imago (skalbaggsform) honor luktar gammalt läder. 
Hannars ferromon (parningsdoft) påminner mycket om mogen persika eller moget plommon. 
Enligt Annika känns doften från levande djur på åtminstone 30 centimeters avstånd från 
djuret. Spillning av läderbagge är karaktäristisk.

På Tromtö pågår även ett projekt att införa större ekbock som numera har det riktigt besvärligt
i Sverige, då många av de gamla ekar där de levde förr numera har fallit och avståndet från 
Halltorps Hage till de platser där de fanns till skog av motsvarande kvalité blivit för långt för 
skalbaggen att flyga. Enligt Artportalen gjordes en återintroduktion av arten 2018 i Tromtö 
Naturreservat (Jonas Hedin). Arten har inte rapporterats i Blekinge sedan dess.

Då de som önskade delta i utflykten behövda anmäla sig genom telefonsamtal till Stefan 
kunde deltagarna Anna Blomqvist, Folke Horney och Johan Wolgast hämtas efter 
överenskommelse. Vi anlände till Tromtö i god tid. Här anslöt även Maria och Kalle 
Luckman från Karlshamn med sina barn Rut och Ture från Karlshamn.



  
Annika Lydängde visar en mulholk      <=  Foton Johan Wolgast =>       Här doftar det persika. Maria spejar.
Fr.v. Stefan, Rut, Folke, Maria, Ture, Annika, Kalle

Annika började guidningen klockan 16 med att demonstrera åtgärder för att försöka hjälpa de 
djur som lever i eller i direkt anslutning till gamla och/eller döende ekar, bl.a. med 
mulmholkar, till hälften nedgrävda ekstockar och öppning  av habitatetför gamla lämpliga 
ekar.

Redan efter några minuter fann vi rester av en ekoxe. Spillning av läderbagge fann vi på 
mellan tio och femton platser. Vi fann flera döda honor.

Nyligen död hona av läderbagge.                                  Taggbock



Vid en av ekarna kända för att hysa läderbagge stannade Annika och demonstrerade hannens 
lukt. Trots ambitiöst letande i håligheten c:a 40 x 75 centimeter stor, lyckades vi inte få syn på
djuret.
Ture fick syn på en taggbock springande på marken. Dessförinnan hade vi sett rester av en 
sådan. Den vackra men alls inte ovanliga eldlusen fanns i stort antal. Även vanlig padda och 
mindre vattensalamander hittade vi.

Eldlus imago                                                               Eldlus nymf


